
ORDIN   Nr. 2943 din 22 octombrie 2009
pentru modificarea i completarea Ordinului ministrului economiei i finan elor nr.

260/2007 privind aprobarea modelului i con inutului formularisticii necesare
pentru solicitarea i comunicarea datelor înscrise în cazierul fiscal

EMITENT:      MINISTERUL FINAN ELOR PUBLICE
PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 764 din 10 noiembrie 2009

    Având în vedere dispozi iile art. VII din Ordonan a de urgen  a Guvernului nr.
46/2009 privind îmbun irea procedurilor fiscale i diminuarea evaziunii fiscale,
aprobat  cu modific ri i complet ri prin Legea nr. 324/2009,
    în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hot rârea Guvernului nr. 34/2009 privind
organizarea i func ionarea Ministerului Finan elor Publice, cu modific rile i
complet rile ulterioare, ale art. 2 alin. (2) i (3) i ale art. 15 din Ordonan a Guvernului
nr. 75/2001 privind organizarea i func ionarea cazierului fiscal, republicat , cu
modific rile i complet rile ulterioare,

    ministrul finan elor publice emite urm torul ordin:

    ART. I
    Ordinul ministrului economiei i finan elor nr. 260/2007 privind aprobarea modelului
i con inutului formularisticii necesare pentru solicitarea i comunicarea datelor înscrise

în cazierul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 389 din 8 iunie
2007, se modific i se completeaz  dup  cum urmeaz :
    1. La articolul 1, dup  litera e) se introduc patru noi litere, literele f) - i), cu urm torul
cuprins:
    "f) 505 <<Fi a de înscriere în cazierul fiscal a atragerii r spunderii solidare cu
debitorul declarat insolvabil sau insolvent>>, cod MFP 14.13.43.15/3;
    g) 506 <<Fi a de înscriere în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal >>, cod MFP
14.13.43.15/4;
    h) 507 <<Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind atragerea

spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent>>, cod MFP
14.13.43.15/5;
    i) 508 <<Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind inactivitatea
fiscal >>, cod MFP 14.13.43.15/6."
    2. Anexa nr. 1 se completeaz  cu formularele 505 "Fi a de înscriere în cazierul fiscal a
atragerii r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent", 506 "Fi a de
înscriere în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal ", 507 "Fi a de actualizare a
înscrierilor în cazierul fiscal privind atragerea r spunderii solidare cu debitorul declarat
insolvabil sau insolvent" i 508 "Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind
inactivitatea fiscal ", al c ror model este prev zut în anexa nr. 1 la prezentul ordin.
    3. Anexa nr. 2 se completeaz  cu caracteristicile de tip rire, modul de difuzare, de
utilizare i de p strare ale formularelor 505 "Fi a de înscriere în cazierul fiscal a atragerii

spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent", 506 "Fi a de înscriere
în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal ", 507 "Fi a de actualizare a înscrierilor în
cazierul fiscal privind atragerea r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau



insolvent" i 508 "Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind inactivitatea
fiscal ", prev zute în anexa nr. 2 la prezentul ordin.
    4. Anexa nr. 3 se înlocuie te cu anexa nr. 3 la prezentul ordin.
    ART. II
    Anexele nr. 1 - 3 fac parte integrant  din prezentul ordin.
    ART. III
    Prezentul ordin se public  în Monitorul Oficial al României, Partea I.
    ART. IV
    Direc ia general  proceduri pentru administrarea veniturilor, Direc ia general  de
tehnologia informa iei i Direc ia general  de administrare a marilor contribuabili din
cadrul Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal , precum i direc iile generale ale
finan elor publice jude ene i a municipiului Bucure ti vor lua m suri pentru ducerea la
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

                           Ministrul finan elor publice,
                                 Gheorghe Pogea

    Bucure ti, 22 octombrie 2009.
    Nr. 2.943.

    ANEXA 1 *1)

    *1) Anexa nr. 1 este reprodus  în facsimil.

______________________________________________________________________________
|         505         |                                          |             |
| Num r de operator   |   FI A DE ÎNSCRIERE ÎN CAZIERUL FISCAL   |             |
| de date cu caracter |   a atragerii r spunderii solidare cu    |             |
| personal - 1067     |   debitorul declarat insolvabil sau      |             |
|                     |   insolvent                              |             |
|_____________________|__________________________________________|_____________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Unitatea teritorial  competent    |     | Institu ia ....................... |
| ................................. |     | Jude ul .......................... |
| ................................. |     | Compartimentul de executare silit /|
|                                   |     | compartimentul juridic ........... |
|___________________________________|     |____________________________________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Înregistrat la unitatea           |     | Înregistrat la compartimentul de   |
| teritorial  competent             |     | executare silit /compartimentul    |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     | juridic                            |
|___________________________________|     |                                    |
| Înregistrat la compartimentul cu  |     |                                    |
| atribu ii în gestionarea          |     |                                    |
| cazierului fiscal                 |     |                                    |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     | Nr. .............. Data __/__/____ |
|___________________________________|     |____________________________________|

                      FI A DE ÎNSCRIERE ÎN CAZIERUL FISCAL
 a atragerii r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent

________________________________________________________________________________
Pentru                  Cod de identificare fiscal : ...........................
contribuabilul:         Nume i prenume/denumire: ..............................
Domiciliul fiscal: Jude : ............ Localitate: .............................
Sector: ......... Strada: ............................ Num r: ...... Bloc: .....
Scara: ..... Ap.: ..... Telefon: ...................... Fax: ...................
E-mail: ....................



________________________________________________________________________________

A fost stabilit  r spunderea solidar , prin Decizia privind angajarea r spunderii
solidare nr. ....../data: ...../..../......, sau prin hot rârea judec toreasc  nr.
....../data: ...../..../...... cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent:
    Cod de identificare fiscal : ....................................
    Nume i prenume/denumire: .......................................
    Domiciliul fiscal: Jude : ............ Localitate: ..............
               Sector: ......... Strada: ............................
               Num r: ........ Bloc: ....... Scara: ...... Ap.: .....
    Potrivit dispozi iilor art. 2 alin. (2) lit. a) din Ordonan a Guvernului nr. 75/2001
privind organizarea i func ionarea cazierului fiscal, republicat , cu modific rile i
complet rile ulterioare, se înscrie în cazierul fiscal atragerea r spunderii solidare,
dup  cum urmeaz :
 ______________________________________________________________________________
|Cod  |  Act normativ care |  Fapta        |Act normativ în  |Men iuni privind |
|fapt |  prevede fapta     |  s vâr it     |baza c ruia s-a  |tipul, num rul i|
|     |                    |               |atras r spunderea|data documentului|
|     |                    |               |solidar          |prin care s-a    |
|     |                    |               |tip/nr./an/art./ |dispus atragerea |
|     |                    |               |alin./lit./pct.  |r spunderii      |
|     |                    |               |                 |solidare         |
|_____|____________________|_______________|_________________|_________________|
|3.01 |Ordonan a Guvernului|Atragerea      |                 |                 |
|     |nr. 75/2001 -       |r spunderii    |                 |                 |
|     |art. 2 alin. (2)    |solidare cu    |                 |                 |
|     |lit. a)             |debitorul      |                 |                 |
|     |                    |declarat       |                 |                 |
|     |                    |insolvabil sau |                 |                 |
|     |                    |insolvent      |                 |                 |
|_____|____________________|_______________|_________________|_________________|

________________________________________________________________________________
    CONDUC TOR compartiment de executare silit /compartiment juridic,
________________________________________________________________________________
    Prezentul document a fost prelucrat, în cadrul compartimentului cu atribu ii
    în gestionarea cazierului fiscal, de c tre salariatul .............
    Semn tura salariatului:
    la data de: __/__/____
    Cod MFP: 14.13.43.15/3

 ______________________________________________________________________________
|         506         |                                          |             |
| Num r de operator   |   FI A DE ÎNSCRIERE ÎN CAZIERUL FISCAL   |             |
| de date cu caracter |      privind inactivitatea fiscal        |             |
| personal - 1067     |                                          |             |
|_____________________|__________________________________________|_____________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Unitatea teritorial  competent    |     | Institu ia ....................... |
| ................................. |     | Jude ul .......................... |
| ................................. |     | Compartimentul cu atribu ii în     |
|                                   |     | gestionarea registrului            |
|                                   |     | contribuabililor ................. |
|___________________________________|     |____________________________________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Înregistrat la unitatea           |     | Înregistrat la Compartimentul cu   |
| teritorial  competent             |     | atribu ii în gestionarea           |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     | registrului contribuabililor       |
|___________________________________|     |                                    |
| Înregistrat la compartimentul cu  |     |                                    |
| atribu ii în gestionarea          |     |                                    |
| cazierului fiscal                 |     |                                    |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     | Nr. .............. Data __/__/____ |
|___________________________________|     |____________________________________|

                      FI A DE ÎNSCRIERE ÎN CAZIERUL FISCAL
                         privind inactivitatea fiscal

________________________________________________________________________________
Contribuabilul:         Cod de identificare fiscal : ...........................
                        Nume i prenume/denumire: ..............................



Domiciliul fiscal: Jude : ............ Localitate: .............................
Sector: ......... Strada: ............................ Num r: ...... Bloc: .....
Scara: ..... Ap.: ..... Telefon: ...................... Fax: ...................
E-mail: .....................
________________________________________________________________________________
     _
    |_| este o persoan  juridic  declarat  inactiv  fiscal, prin Ordinul pre edintelui
Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal  nr. ..../........, publicat în data de
...../...../.....

                                    SAU
     _
    |_| este reprezentant legal al persoanei juridice declarate inactive fiscal prin
Ordinul pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal  nr. ..../........,
publicat în data de ...../...../....., respectiv al:
    Cod de identificare fiscal : ...........................
    Denumire (persoana juridic  declarat  inactiv  fiscal):
    ........................................................
    Domiciliul fiscal: Jude : ..............................
               Localitate: .................................
               Sector: ...... Strada: ......................
               Num r: ..... Bloc: .... Scara: .... Ap.: ....
________________________________________________________________________________
Potrivit dispozi iilor art. 2 alin. (2) lit. b) SAU potrivit dispozi iilor art. 2 alin.
(3) din Ordonan a Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea i func ionarea cazierului
fiscal, republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, se înscrie în cazierul
fiscal starea de inactivitate fiscal , SAU starea de reprezentant legal al persoanei
juridice inactive fiscal, dup  cum urmeaz :
 ______________________________________________________________________________
|Cod  |  Act normativ care |  Fapta        |Act normativ prin|Men iuni privind:|
|fapt |  prevede fapta     |  s vâr it     |care s-a declarat|Data de la care  |
|     |                    |               |starea de        |persoana juridic |
|     |                    |               |inactivitate     |a fost declarat  |
|     |                    |               |fiscal           |inactiv  fiscal  |
|     |                    |               |                 |(pentru          |
|     |                    |               |                 |cod 4.01),       |
|     |                    |               |                 |Persoana juridic |
|     |                    |               |                 |reprezentat ,    |
|     |                    |               |                 |declarat         |
|     |                    |               |                 |inactiv  fiscal  |
|     |                    |               |                 | i Data de la    |
|     |                    |               |                 |care aceasta a   |
|     |                    |               |                 |fost declarat    |
|     |                    |               |                 |inactiv  fiscal  |
|     |                    |               |                 |(pentru cod 4.02)|
|_____|____________________|_______________|_________________|_________________|
|4.01 |Ordonan a Guvernului|Stare de       |                 |                 |
|     |nr. 75/2001 -       |inactivitate   |                 |                 |
|     |art. 2 alin. (2)    |fiscal         |                 |                 |
|     |lit. b)             |               |                 |                 |
|_____|____________________|_______________|_________________|_________________|
|                                      SAU                                     |
|______________________________________________________________________________|
|4.02 |Ordonan a Guvernului|Reprezentant   |                 |                 |
|     |nr. 75/2001 -       |legal al       |                 |                 |
|     |art. 2 alin. (3)    |persoanei      |                 |                 |
|     |                    |juridice       |                 |                 |
|     |                    |declarate      |                 |                 |
|     |                    |inactiv  fiscal|                 |                 |
|_____|____________________|_______________|_________________|_________________|

________________________________________________________________________________
    CONDUC TOR compartiment cu atribu ii în gestionarea registrului
    contribuabililor ___________________________
    Prezentul document a fost prelucrat, în cadrul compartimentului cu atribu ii
    în gestionarea cazierului fiscal, de c tre salariatul .............
    Semn tura salariatului:
    la data de: __/__/____
    Cod MFP: 14.13.43.15/4

 ______________________________________________________________________________



|         507         |                                          |             |
| Num r de operator   |   FI A DE ACTUALIZARE A ÎNSCRIERILOR ÎN  |             |
| de date cu caracter |               CAZIERUL FISCAL            |             |
| personal - 1067     |   privind atragerea r spunderii solidare |             |
|                     |   cu debitorul declarat insolvabil sau   |             |
|                     |   insolvent                              |             |
|_____________________|__________________________________________|_____________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Unitatea teritorial  competent    |     | Institu ia ....................... |
| ................................. |     | Jude ul .......................... |
| ................................. |     | Organul care actualizeaz  ........ |
|___________________________________|     |____________________________________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Înregistrat la unitatea           |     | Înregistrat la organul care        |
| teritorial  competent             |     | actualizeaz                        |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     |                                    |
|___________________________________|     |                                    |
| Înregistrat la compartimentul cu  |     |                                    |
| atribu ii în gestionarea          |     |                                    |
| cazierului fiscal                 |     |                                    |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     | Nr. .............. Data __/__/____ |
|___________________________________|     |____________________________________|

               FI A DE ACTUALIZARE A ÎNSCRIERILOR ÎN CAZIERUL FISCAL
privind atragerea r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent

________________________________________________________________________________
Pentru                  Cod de identificare fiscal : ...........................
contribuabilul:         Nume i prenume/denumire: ..............................
Domiciliul fiscal: Jude : ............ Localitate: .............................
Sector: ......... Strada: ............................ Num r: ...... Bloc: .....
Scara: ..... Ap.: ..... Telefon: ...................... Fax: ...................
E-mail: ....................
________________________________________________________________________________

se fac actualiz ri la fapta men ionat  în prezentul document.

 ______________________________________________________________________________
|Cod  |  Act normativ care |  Fapta        |Act normativ|Men iuni   |Tip       |
|fapt |  prevede fapta     |  s vâr it     |în baza     |privind    |modificare|
|     |                    |               |c ruia s-a  |documentul |*         |
|     |                    |               |atras       |prin care  |          |
|     |                    |               |r spunderea |s-a dispus |          |
|     |                    |               |solidar     |atragerea  |          |
|     |                    |               |Tip/nr./an/ |r spunderii|          |
|     |                    |               |art./alin./ |solidare   |          |
|     |                    |               |lit./pct.   |           |          |
|_____|____________________|_______________|____________|___________|__________|
|3.01 |Ordonan a Guvernului|Atragerea      |            |           |          |
|     |nr. 75/2001 -       |r spunderii    |            |           |          |
|     |art. 2 alin. (2)    |solidare cu    |            |           |          |
|     |lit. a)             |debitorul      |            |           |          |
|     |                    |declarat       |            |           |          |
|     |                    |insolvabil sau |            |           |          |
|     |                    |insolvent      |            |           |          |
|_____|____________________|_______________|____________|___________|__________|

    Date despre                     Institu ia: ...............................
    Fi a de înscriere ini ial /     Jude ul ...................................
    Fi a de actualizare înscrieri   Înregistrarea fi ei la compartimentul de
                                    executare silit /compartimentul juridic/
                                    compartimentul atribu ii în gestionarea
                                    cazierului fiscal
                                    Nr. ................ Data: ____/____/______
________________________________________________________________________________
    * Tip modificare: I - modificarea înscrierii, A - anulat
________________________________________________________________________________
    CONDUC TOR organ care actualizeaz
________________________________________________________________________________
    Prezentul document a fost prelucrat, în cadrul compartimentului cu atribu ii
    în gestionarea cazierului fiscal, de c tre salariatul ......................



    Semn tura salariatului:
    la data de: __/__/____
    Cod MFP: 14.13.43.15/3

 ______________________________________________________________________________
|         508         |                                          |             |
| Num r de operator   |   FI A DE ACTUALIZARE A ÎNSCRIERILOR ÎN  |             |
| de date cu caracter |              CAZIERUL FISCAL             |             |
| personal - 1067     |      privind inactivitatea fiscal        |             |
|_____________________|__________________________________________|_____________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Unitatea teritorial  competent    |     | Institu ia ....................... |
| ................................. |     | Jude ul .......................... |
| ................................. |     | Organul care actualizeaz  ........ |
|___________________________________|     |____________________________________|
 ___________________________________       ____________________________________
| Înregistrat la unitatea           |     | Înregistrat la organul care        |
| teritorial  competent             |     | actualizeaz                        |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     |                                    |
|___________________________________|     |                                    |
| Înregistrat la compartimentul cu  |     |                                    |
| atribu ii în gestionarea          |     |                                    |
| cazierului fiscal                 |     |                                    |
| Nr. ............. Data __/__/____ |     | Nr. .............. Data __/__/____ |
|___________________________________|     |____________________________________|

               FI A DE ACTUALIZARE A ÎNSCRIERILOR ÎN CAZIERUL FISCAL
                         privind inactivitatea fiscal

________________________________________________________________________________
Contribuabilul:         Cod de identificare fiscal : ...........................
                        Nume i prenume/denumire: ..............................
Domiciliul fiscal: Jude : ............ Localitate: .............................
Sector: ......... Strada: ............................ Num r: ...... Bloc: .....
Scara: ..... Ap.: ..... Telefon: ...................... Fax: ...................
E-mail: .....................
________________________________________________________________________________

se fac actualiz ri la fapta men ionat  în prezentul document.

 ______________________________________________________________________________
|Cod  |  Act normativ care |  Fapta      |Act normativ|Men iuni     |Tip       |
|fapt |  prevede fapta     |  s vâr it   |în baza     |privind:     |modificare|
|     |                    |             |c ruia s-a  |Data de la   |*         |
|     |                    |             |declarat    |care persoana|          |
|     |                    |             |starea de   |juridic  a   |          |
|     |                    |             |inactivitate|fost         |          |
|     |                    |             |fiscal      |declarat     |          |
|     |                    |             |            |inactiv      |          |
|     |                    |             |            |fiscal       |          |
|     |                    |             |            |(pentru      |          |
|     |                    |             |            |cod 4.01),   |          |
|     |                    |             |            |Persoana     |          |
|     |                    |             |            |juridic      |          |
|     |                    |             |            |reprezentat ,|          |
|     |                    |             |            |declarat     |          |
|     |                    |             |            |inactiv      |          |
|     |                    |             |            |fiscal i    |          |
|     |                    |             |            |data de la   |          |
|     |                    |             |            |care aceasta |          |
|     |                    |             |            |a fost       |          |
|     |                    |             |            |declarat     |          |
|     |                    |             |            |inactiv      |          |
|     |                    |             |            |fiscal       |          |
|     |                    |             |            |(pentru      |          |
|     |                    |             |            |cod 4.02)    |          |
|_____|____________________|_____________|____________|_____________|__________|
|4.01 |Ordonan a Guvernului|Stare de     |            |             |          |
|     |nr. 75/2001 -       |inactivitate |            |             |          |
|     |art. 2 alin. (2)    |fiscal       |            |             |          |
|     |lit. b)             |             |            |             |          |



|_____|____________________|_____________|____________|_____________|__________|
|                                      SAU                                     |
|______________________________________________________________________________|
|4.02 |Ordonan a Guvernului|Reprezentant |            |             |          |
|     |nr. 75/2001 -       |legal al     |            |             |          |
|     |art. 2 alin. (3)    |persoanei    |            |             |          |
|     |                    |juridice     |            |             |          |
|     |                    |declarate    |            |             |          |
|     |                    |inactiv      |            |             |          |
|     |                    |fiscal       |            |             |          |
|_____|____________________|_____________|____________|_____________|__________|

    Date despre                     Institu ia: ...............................
    Fi a de înscriere ini ial /     Jude ul ...................................
    Fi a de actualizare înscrieri   Înregistrarea fi ei la compartimentul
                                    registrul contribuabililor/cazier fiscal/
                                    compartimentul juridic:
                                    Nr. ................ Data: ____/____/______
________________________________________________________________________________
    * Tip modificare: I - modificarea înscrierii, A - anulat
________________________________________________________________________________
    CONDUC TOR organ care actualizeaz
________________________________________________________________________________
    Prezentul document a fost prelucrat, în cadrul compartimentului cu atribu ii
    în gestionarea cazierului fiscal, de c tre salariatul ......................
    Semn tura salariatului:
    la data de: __/__/____
    Cod MFP: 14.13.43.15/6

    ANEXA 2

                                 CARACTERISTICILE
    de tip rire, modul de difuzare, de utilizare i de p strare a formularelor

    Fi a de înscriere în cazierul fiscal a atragerii r spunderii solidare cu debitorul declarat
insolvabil sau insolvent, cod 14.13.43.15/3
    1. Denumire: Fi a de înscriere în cazierul fiscal a atragerii r spunderii solidare cu
debitorul declarat insolvabil sau insolvent
    2. Cod: 14.13.43.15/3
    3. Format: 2A4/t1
    4. Caracteristici de tip rire:
    - se tip re te pe o singur  fa ;
    - se poate utiliza echipament informatic pentru editare.
    5. Se difuzeaz : gratuit.
    6. Se utilizeaz  la: înscrierea în cazierul fiscal al contribuabililor a situa iei de atragere
a r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent.
    7. Se întocme te în: dou  exemplare;
                     de: compartimentul de executare silit  sau de compartimentul juridic.
    8. Circul :
    - un exemplar la compartimentul cu atribu ii în gestionarea cazierului fiscal al
organului fiscal în a c rui raz  teritorial  se afl  domiciliul fiscal al contribuabilului;
    - un exemplar la compartimentul de executare silit  sau la compartimentul juridic.
    9. Se arhiveaz : un exemplar la compartimentul cu atribu ii în gestionarea cazierului
fiscal i un exemplar la compartimentul de executare silit  sau la compartimentul juridic.

    Fi a de înscriere în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal , cod 14.13.43.15/4



    1. Denumire: Fi a de înscriere în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal
    2. Cod: 14.13.43.15/4
    3. Format: 2A4/t1
    4. Caracteristici de tip rire:
    - se tip re te pe o singur  fa ;
    - se poate utiliza echipament informatic pentru editare.
    5. Se difuzeaz : gratuit.
    6. Se utilizeaz  la: înscrierea st rii de inactivitate fiscal  în cazierul fiscal al
persoanelor juridice declarate inactive fiscal sau înscrierea în cazierul fiscal a st rii de
reprezentant legal al persoanei juridice declarate inactive fiscal.
    7. Se întocme te în: dou  exemplare;
                     de: compartimentul cu atribu ii în gestionarea Registrului contribuabililor.
    8. Circul :
    - un exemplar la compartimentul cu atribu ii în gestionarea cazierului fiscal al
organului fiscal în a c rui raz  teritorial  se afl  domiciliul fiscal al contribuabilului;
    - un exemplar la compartimentul cu atribu ii în gestionarea Registrului contribuabililor.
    9. Se arhiveaz : un exemplar la compartimentul cu atribu ii în gestionarea cazierului
fiscal i un exemplar la compartimentul cu atribu ii în gestionarea Registrului
contribuabililor.

    Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind atragerea r spunderii solidare
cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent, cod 14.13.43.15/5
    1. Denumire: Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind atragerea

spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent
    2. Cod: 14.13.43.15/5
    3. Format: A4/t1
    4. Caracteristici de tip rire:
    - se tip re te pe o singur  fa ;
    - se poate utiliza echipament informatic pentru editare.
    5. Se difuzeaz : gratuit.
    6. Se utilizeaz  la: actualizarea înscrierilor în cazierul fiscal al contribuabililor privind
atragerea r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent.
    7. Se întocme te într-un exemplar.
    8. Circul : la biroul pentru gestionarea cazierului fiscal al organului fiscal în a c rui
raz  teritorial  se afl  domiciliul fiscal al contribuabilului sau în a c rui eviden  fiscal
este înregistrat contribuabilul.
    9. Se arhiveaz : la biroul pentru gestionarea cazierului fiscal.

    Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal , cod
14.13.43.15/6
    1. Denumire: Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind inactivitatea
fiscal
    2. Cod: 14.13.43.15/6
    3. Format: A4/t1
    4. Caracteristici de tip rire:
    - se tip re te pe o singur  fa ;



    - se poate utiliza echipament informatic pentru editare.
    5. Se difuzeaz : gratuit.
    6. Se utilizeaz  la: actualizarea înscrierilor în cazierul fiscal al contribuabililor privind
inactivitatea fiscal .
    7. Se întocme te într-un exemplar.
    8. Circul : la biroul pentru gestionarea cazierului fiscal al organului fiscal în a c rui
raz  teritorial  se afl  domiciliul fiscal al contribuabilului sau în a c rui eviden  fiscal
este înregistrat contribuabilul.
    9. Se arhiveaz : la biroul pentru gestionarea cazierului fiscal.

    ANEXA 3
    (Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 260/2007)

    I. Procedura de înscriere a datelor în bazele de date cuprinzând cazierul fiscal
    Înscrierea datelor în cazierul fiscal se face numai pe baza fi elor de înscriere.

    A. Procedura de înscriere în cazierul fiscal a faptelor sanc ionate de legile fiscale,
financiare, vamale, precum i a celor care privesc disciplina financiar
    1. Fi ele de înscriere a faptelor în cazierul fiscal se întocmesc, indiferent de locul
situ rii domiciliului fiscal al contribuabililor, de c tre urm toarele organe i la
urm toarele termene:
    a) organele cu atribu ii de control din cadrul Agen iei Na ionale de Administrare
Fiscal i al unit ilor sale teritoriale, precum i organele cu atribu ii de control din afara
agen iei, astfel:
    - în termen de 15 zile de la expirarea termenului legal de exercitare a c ii de atac
împotriva procesului-verbal de constatare a contraven iei, în cazul neexercit rii c ii de
atac;
    - în termen de 5 zile de la data primirii comunic rii de la compartimentele juridice a
hot rârii irevocabile prin care s-a solu ionat calea de atac împotriva procesului-verbal de
constatare a contraven iei;
    b) compartimentele juridice din cadrul organelor prev zute la lit. a), pentru faptele care
constituie infrac iuni, în termen de 5 zile de la data primirii comunic rii hot rârii
judec tore ti definitive i irevocabile.
    2. Se completeaz  câte o fi  pentru fiecare fapt  care se înscrie în cazierul fiscal.
    3. Fi ele de înscriere completate se înregistreaz i se transmit birourilor pentru
gestionarea cazierului fiscal din cadrul organelor competente definite potrivit art. 3 din
Ordonan a Guvernului nr. 75/2001 privind organizarea i gestionarea cazierului fiscal,
republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare.
    4. Fi ele de înscriere primite de birourile pentru gestionarea cazierului fiscal sunt
înregistrate în registrul unic de eviden .
    5. Fi ele de înscriere sunt analizate formal din punctul de vedere al coeren ei i
completitudinii de birourile pentru gestionarea cazierului fiscal.
    6. Fi ele la care se constat  neconcordan e sunt restituite organelor de control sau
compartimentului juridic, dup  caz, pentru a fi corectate.



    7. Fi ele valide sunt vizate de eful biroului pentru gestionarea cazierului fiscal i sunt
repartizate de acesta pentru a fi introduse în baza de date local , în termen de cel mult 24
de ore de la data primirii.

    B. Procedura de înscriere în cazierul fiscal a atragerii r spunderii solidare cu debitorul
declarat insolvabil sau insolvent
    1. În cazierul fiscal al persoanelor fizice i juridice se înscrie atragerea r spunderii
solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent, stabilit  prin decizie a organului
fiscal competent r mas  definitiv  în sistemul c ilor administrative de atac sau prin
hot râre judec toreasc , dup  caz.
    2. În situa ia în care atragerea r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau
insolvent s-a dispus prin decizia privind angajarea r spunderii solidare, ca act
administrativ fiscal emis în condi iile prev zute de Ordonan a Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedur  fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare,
fi ele de înscriere în cazierul fiscal se întocmesc de compartimentul cu atribu ii de
executare silit  din cadrul organului fiscal competent în administrarea fiscal  a
persoanelor pentru care a fost stabilit  r spunderea solidar .
    3. În situa ia prev zut  la pct. 2, fi ele de înscriere în cazierul fiscal se întocmesc:
    a) în cazul neexercit rii c ii administrative de atac împotriva deciziei privind angajarea

spunderii solidare, în termen de 15 zile de la expirarea termenului legal de exercitare a
acestei c i de atac;
    b) în cazul exercit rii c ii administrative de atac împotriva deciziei privind angajarea

spunderii solidare, în termen de 5 zile de la data emiterii deciziei privind respingerea
contesta iei.
    4. În situa ia în care atragerea r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau
insolvent s-a dispus prin hot râre judec toreasc , fi ele de înscriere în cazierul fiscal se
întocmesc de compartimentul juridic din cadrul organului fiscal competent în
administrarea fiscal  a persoanelor pentru care a fost stabilit  r spunderea solidar .
    5. În situa ia prev zut  la pct. 4, fi ele de înscriere în cazierul fiscal se întocmesc în
termen de 5 zile de la data primirii comunic rii hot rârii judec tore ti definitive.
    6. Fi ele de înscriere în cazierul fiscal, pentru situa iile prev zute la pct. 2 i 4, se
întocmesc prin completarea formularului 505 "Fi a de înscriere în cazierul fiscal a
atragerii r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent", prev zut în
anexa nr. 1 la ordin.
    7. Dispozi iile sec iunii A pct. 3 - 7 se aplic  în mod corespunz tor.

    C. Procedura de înscriere în cazierul fiscal a st rii de inactivitate fiscal  pentru
persoanele juridice declarate inactive
    1. În termen de o zi de la data intr rii în vigoare a unui ordin al pre edintelui Agen iei
Na ionale de Administrare Fiscal  pentru aprobarea listei contribuabililor declara i
inactivi, potrivit art. 78 alin. (5) din Ordonan a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedur  fiscal , republicat , cu modific rile i complet rile ulterioare, Direc ia general
de tehnologia informa iei transmite compartimentelor cu atribu ii în gestionarea
Registrului contribuabililor din cadrul organelor fiscale lista persoanelor juridice
declarate inactive aflate în administrarea lor.



    2. Fi ele de înscriere se întocmesc de compartimentul cu atribu ii în gestionarea
Registrului contribuabililor, în termen de 5 zile de la publicarea listei contribuabililor
declara i inactivi, prin completarea formularului 506 "Fi a de înscriere în cazierul fiscal
privind inactivitatea fiscal ", prev zut în anexa nr. 1 la ordin, la care se bifeaz  c su a
"persoan  juridic  declarat  inactiv  fiscal".
    3. Dispozi iile sec iunii A pct. 3 - 7 se aplic  în mod corespunz tor.

    D. Procedura de înscriere în cazierul fiscal a st rii de inactivitate fiscal  pentru
reprezentan ii legali ai persoanelor juridice declarate inactive
    1. În termen de o zi de la data intr rii în vigoare a unui ordin al pre edintelui Agen iei
Na ionale de Administrare Fiscal  pentru aprobarea listei contribuabililor declara i
inactivi, Direc ia general  de tehnologia informa iei solicit  Oficiului Na ional al
Registrului Comer ului, în baza protocolului de colaborare, datele de identificare ale
reprezentan ilor legali ai persoanelor juridice care figureaz  în lista contribuabililor
declara i inactivi. Sunt solicitate informa ii referitoare la reprezentan ii legali care erau
desemna i la data public rii listei contribuabililor declara i inactivi.
    2. Dup  primirea informa iilor solicitate, Direc ia general  de tehnologia informa iei
sorteaz  lista reprezentan ilor legali, în func ie de domiciliul fiscal al acestora i de
organul fiscal în a c rui administrare fiscal  se afl  ace ti reprezentan i legali.
    3. Dup  sortare, listele cu reprezentan ii legali ai persoanelor juridice declarate inactive
se transmit organelor fiscale competente, în vederea întocmirii fi elor de înscriere în
cazierul fiscal.
    4. Fi ele de înscriere în cazierul fiscal al reprezentan ilor legali ai persoanelor juridice
declarate inactive fiscal se întocmesc de compartimentul cu atribu ii în gestionarea
Registrului contribuabililor, în termen de 5 zile de la primirea datelor de identificare a
acestor reprezentan i legali.
    5. Fi ele de înscriere se întocmesc prin completarea formularului 506 "Fi a de înscriere
în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal ", prev zut în anexa nr. 1 la ordin, la care se
bifeaz  c su a "reprezentant legal al persoanei juridice declarate inactiv  fiscal".
    6. Dispozi iile sec iunii A pct. 3 - 7 se aplic  în mod corespunz tor.

    II. Procedura de actualizare a datelor din bazele de date cuprinzând cazierul fiscal
    Actualizarea datelor din bazele de date cuprinzând cazierul fiscal se face numai pe
baza fi elor de actualizare, prin completarea formularelor 501 "Fi a de actualizare a
înscrierilor în cazierul fiscal", 507 "Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal
privind atragerea r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent" sau
508 "Fi a de actualizare a înscrierilor în cazierul fiscal privind inactivitatea fiscal ",
prev zute în anexa nr. 1 la ordin.

    A. Actualizarea datelor privind faptele sanc ionate de legile fiscale, financiare, vamale,
precum i cele care privesc disciplina financiar , din bazele de date cuprinzând cazierul
fiscal
    1. Fi ele de actualizare a datelor din bazele de date cuprinzând cazierul fiscal se
întocmesc de c tre salaria ii birourilor pentru gestionarea cazierului fiscal, pe baza
urm toarelor documente justificative:



    a) comunicarea primit  de la serviciul cu atribu ii în gestionarea i func ionarea
cazierului fiscal din cadrul Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal , care cuprinde
actele normative care abrog  sau modific  prevederile legale în baza c rora au fost
sanc ionate faptele înscrise în cazier ori în baza c rora s-a stabilit reabilitarea de drept;
    b) listele primite de la compartimentul cu atribu ii în gestionarea Registrului
contribuabililor, care cuprind persoanele radiate, respectiv decedate, dup  caz;
    c) nota de serviciu prin care se aprob  fi a de actualizare pentru rectificarea erorilor
constatate la înscrierea faptelor în cazierul fiscal, aprobat  de conduc torul organului
fiscal competent.
    2. Fi ele de actualizare pot fi completate i de organele cu atribu ii de control sau
compartimentele juridice, pentru a rectifica eventualele erori din fi ele de înscriere
transmise de acestea.
    3. Se completeaz  câte o fi  pentru fiecare fapt  care se actualizeaz .
    4. Fi ele de actualizare sunt înregistrate de birourile pentru gestionarea cazierului fiscal
în registrul unic de eviden .
    5. Fi ele de actualizare sunt vizate de eful biroului pentru gestionarea cazierului fiscal
i sunt repartizate de acesta pentru a fi introduse în baza de date local , în termen de cel

mult 24 de ore de la data primirii.

    B. Actualizarea datelor privind situa iile de atragere a r spunderii solidare cu debitorul
declarat insolvabil sau insolvent i de inactivitate fiscal , din bazele de date cuprinzând
cazierul fiscal
    1. Fi ele de actualizare a datelor din bazele de date cuprinzând cazierul fiscal, pentru
situa iile de atragere a r spunderii solidare cu debitorul declarat insolvabil sau insolvent
i de inactivitate fiscal , se întocmesc de c tre salaria ii cu atribu ii în gestionarea

cazierului fiscal, din cadrul organelor fiscale competente, pe baza:
    a) notei de serviciu prin care se aprob  fi a de actualizare pentru rectificarea erorilor
constatate la înscrierea în cazierul fiscal a atragerii r spunderii solidare sau a st rii de
inactivitate fiscal , aprobat  de conduc torul organului fiscal;
    b) listelor cuprinzând contribuabilii elimina i din lista contribuabililor declara i
inactivi, ca urmare a unei erori materiale, precum i a reprezentan ilor legali ai acestora,
primite de la compartimentul cu atribu ii privind gestionarea Registrului contribuabililor.
    2. Fi ele de actualizare pentru rectificarea eventualelor erori pot fi completate i de

tre compartimentul cu atribu ii în gestionarea Registrului contribuabililor sau de
compartimentul cu atribu ii de executare silit  ori de compartimentul juridic, dup  caz,
pentru fi ele de înscriere întocmite i transmise de c tre acestea.
    3. În situa ia aprob rii unui ordin al pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare
Fiscal  pentru eliminarea din lista contribuabililor declara i inactivi a contribuabililor
declara i inactivi ca urmare a unei erori materiale, starea de inactivitate fiscal  se elimin
atât din cazierul fiscal al persoanei juridice, cât i din cel al reprezentan ilor legali ai
acesteia.
    3.1. În termen de o zi lucr toare de la data intr rii în vigoare a unui ordin al
pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal  pentru eliminarea din lista
contribuabililor declara i inactivi a contribuabililor declara i inactivi ca urmare a unei
erori materiale, Direc ia general  de tehnologia informa iei transmite compartimentelor
cu atribu ii în gestionarea Registrului contribuabililor din cadrul organelor fiscale lista



persoanelor juridice eliminate din lista contribuabililor declara i inactivi, aflate în
administrarea lor.
    3.2. În termen de 3 zile lucr toare de la data intr rii în vigoare a unui ordin al
pre edintelui Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal  pentru eliminarea din lista
contribuabililor declara i inactivi a contribuabililor declara i inactivi ca urmare a unei
erori materiale, Direc ia general  de tehnologia informa iei sorteaz  lista reprezentan ilor
legali, în func ie de domiciliul fiscal al acestora i de organul fiscal în a c rui
administrare fiscal  se afl  reprezentan ii legali, i o transmite compartimentelor cu
atribu ii în gestionarea Registrului contribuabililor din cadrul acestor organe fiscale.
    4. Fi ele de actualizare sunt înregistrate de birourile pentru gestionarea cazierului fiscal
în registrul unic de eviden .
    5. Fi ele de actualizare sunt vizate de eful biroului pentru gestionarea cazierului fiscal
i sunt repartizate de acesta pentru a fi introduse în baza de date local , în termen de cel

mult 24 de ore de la data primirii.


